ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 64/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí com cópia à Secretaria da Fazenda e à Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para que responda os seguintes questionamentos: 1- Qual o
procedimento para abertura de empresa em nosso Município? 2- Qual o prazo médio para conclusão
desse procedimento? 3- Quais os motivos da diferença de prazos para abertura de empresas no nosso
Município  e  nos  Municípios  vizinhos?  4-  Existe  algum  projeto/plano  para  a  melhoria  dos  prazos  e
procedimentos para abertura de empresas?

JUSTIFICATIVA:

É constante a reclamação dos empresários e contadores quanto a demora para o procedimento de
abertura  de  uma  empresa  em  nosso  Município  quando  comparado  aos  Municípios  vizinhos,  sem
qualquer  justificativa.  Assim,  parar  trazer  transparência  e  clarificar  o  tema,  faz-se  o  presente
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2022

MATHEUS PROVESI TOLENTINO DE SOUZA
VEREADOR - PSDB